Ex *Ienensibus* D. *Ioann. Georgius Simon* bene multas *Notas* et *Animaduersiones*, paucas tamen ad explicationem contextus *GROTII* facientes, editioni suae *Ienensi* subiunxit. Peculiarem is dedit operam, ut locos, quos uocant, *parallelas* accurate annotaret, per commodos ad hoc opus ita uersandum, ut *GROTIUM* ex ipso *GROTIUS* intelligamus recte, nobisque familiarem reddamus, de qua editione non parum gloriatur *Bailius*, in *Lexico* suo *historico Critico*, *GROTIUS*, *apres sa mort, a obtenu un honneur, que l'on n'a fait aux anciens, qu'apres une longue suite de siecles, ie ueux dire, qu'il a paru, cum commentariis uariorum, a Francfort sur l'Oder, l'an. ciorocxci. Parallela haec Simonis in operis ora simul sunt adiecta, de quibus Autor Praefationis sic loquitur.*

Non solum distinctis celeberrimi Dn. Simonis, animaduersionibus illustrata, sed et nouis Locorum Concordantium adiectionibus marginalibus, quatenus quidem ab eiusdem Auditoribus impetrari potue-

uerant, fideliter aucta. Utilitatem laboris tua sponte, Lector, experieris, tum maxime, si quando tecum pensitaueris, quot structurae, quot dissensiones, quot refutationes, inter eruditos, ex unilaterali censura huius Autoris assertorum, propullulauerint, quibus tamen non parum te mederi ualere, arbitror, si multifarias tractationes, hypotheses aequae, ac exortas ex iisdem conclusiones, sedulo collegeris, inuicem comparaueris, et decenter combinaueris.

*Ioannes Tesmarus, in Notis suis plura sane ornamenta, quam subsidia Iuris naturalis prudentiae, exhibet, multa in GROTIUM *Exempla*, tum alia, parum necessaria, conseruans.*

*Promiserat quoque Martinus Schookius quaedam in illum, quae tamen non uiderunt lucem, sed morte eius sunt intercepta. Dubito autem, an operae pretium facturus fuisset. Nam, quantum ex Dissertatione eius, de *Iure Naturali*, colligere licet, operose quidem satis in hoc argumento, sed non tanto cum delectu, versatur. Fuit enim illi plerumque extemporalis librorum scriptio, qualem certe ab argumento tam graui abesse prorsus, decet.*

Valentinus autem Veltbemijs, utrum Introductione sua a GROTIO magis abducat, an

in eius opus introducat, iudicent alii, *) sane parum conducit ad percipiendum GROTIUM, occupatus potissimum in uariarum uentilatione *Controuersiarum*, res claras obscuritatibus metaphysicis inuoluens, unde paucis satisfacit, ut uel sola ignorantio Iuris ciuilibus *Velshemium* ab hoc labore detinere debuisset.

Vlricus Obrechtus Commentarium scripsit, *Tesmariano* subnexum, sed eruditioni *Obrechtianae* haud respondentem.

Gotthofr. Spinaci, Prof. Lugdun. *Bataui*, Notae ex *Ziglero*, *Osiandro* et *Gronouio*, sunt exscriptae.

Ioan.

- *) Verum utique est, quod ill. *C. Thomaeus*, in progr. quodam, §. xxvii, profert, GROTIUM a professoribus et eorum commentariis magis partim obscuratum fuisse. Ex *Kulpisius*, in praefat. Collegii GROTIANI, sequentem in modum loquitur. Si isthoc scribendi genere perrexerimus, futurum pensus, credo, ut paria sequantur GROTIUM fata, ac Ius Romanum et Philosophia Aristotelis, multa infelicitate, ferserunt, ex quo infinitae interpretum quorumcumque expositiones accesserunt traditionesque, siquidem deinceps non tam de rebus ipsis, quam uerbis GROTII, procul dubio, effemus solliciti, ac tandem super ipsis interpretum sententiis diuersisque opinionationibus philosophamur, donec notarum notae et in commentatores commentarii iterum prodirent, qua quidem re nihil est stolidius, nihil ad impediendam ueram eruditionem fortius, nihil ad Barbariem propius. Quanta cautus fuerit, cum ipso GROTIUS propiore quandam contraxisset necessitudinem, ac disciplinam eius potius imbibisset.

Ioannes Georgius Kulpifus GROTHII libros in Disputationes eruditas redegit, additis subinde scriptoribus, qui cum locis GROTHIANIS sint conferendi. Hoc Collegium GROTHIANVM, A. MDCLXXXII editum, Commentarius proprie non est in libros de *Iure Belli et Pacis*, neruosam tamen et lucidam GROTHII expositionem exhibet, ibidemque Commentatores inueniuntur et Auctores, qui a GROTHIO uel dissentiunt, uel consentiunt cum eo.

Conradus Samuel Schurzfleischius

GROTHIVM, cum Annotationibus, in lucem edere uoluit, sed, morte praeuentus, propositum suum exequi non potuit.

Samuel Pufendorfus denique hoc argumentum, de *Iure N. et G.*, speciatim sibi tractandum sumpsit, quem ipsum loquentem audiamus, *Praef.* ad Opus suum de *I. N. et G.*

*Palnam hactenus tulisse iudicatus fuit, non praeter meritum, HUGO GROTHIVS, qui et primus seculum ad istam disciplinam aestimandam euocasse uidetur, et ita in eadem est uersatus, ut circa magnam ipsius *) partem ceteris nil, nisi spi-*

T t 5

cile-

* Nec est, quod quis obiiciat, GROTHIVM suos hinc et inde passum esse manes. Id enim nemo negabit, cum passim errorem GROTHIANORVM Elenchi inueniantur, nec ipse diffitea-

cilegii laborem, reliquerit. Fatendum tamen est, non pauca ab ipso plane esse praeterita, quaedam leui duntaxat brachio tractata, quaedam denique admista, quae, et ipsum hominem fuisse, arguerent. In primis autem non exiguam nobilissimo operi labem aspergunt, quae passim a receptis orthodoxae) Ecclesiae sententiis diuersus abit.*

Ille

atur, se non consummatum opus confecisse, sed eiusmodi, cui adhuc quam plurima addi deberent ac possent.

- *) Sed *Pufendorfius* postmodum ipse eiusdem Heteroziae inculpatus fuit. *Iofus enim Schwarzius*, theologiae Professor *Lundinus*, qui, A. MDCLXXIII, Indicem nouitatum quorundam, quas *Sam. Pufendorfius*, in libro suo de Iure Naturae et Gentium, contra orthodoxa fundamenta, *Lundini Scanorum*, suppresso nomine, edidit, *Pufendorfius* ut hominem pessimum descripsit, eumque *Socinianismi*, *Zuinglianismi*, *Gentilismi*, *Hobbefianismi*, *Cartesianismi*, et nescio cuius adhuc grauioris haereseos, accusauit. Hinc ergo, postpositis omnibus his naeuis, opus *GROTIANVM*, de *Iure Belli et Pacis*, magni fecerunt omnes omnium nationum eruditi & illustres uiri. Interim mihi arrident uerba *Becmani* non parum ad defensionem *GROTI* inservitura. *Dolenda certe, inquit, rei literariae ista infelicitas, qua gloriae nobis uertimus, si quid boni ab altero prolatum impetere possimus, quasi uero non omnibus nobis in excitanda e rudicibus imagine diuina laborandum sit, quod certe, non subtrahendo rebus inuentis, sed addendo, effectum dabitur. Mechanici longe melius in rebus suis versantur, quibus, si bonae frugis sunt, non ueni ab aliis suis fortis male gestam corpore, sed eandem etiam perfectam magis perficere, curatio est, unde et tanta rerum, a mechanicis dependentium, nostro tempore sublimitas. At nos, meliorum bandquaquam satagentes, setis nobis ducimur,*
alio-

Ille, scribunt Collectores Actorum Eruditorum Lipsi., ad A. MDCCLVII, literarum humaniorum et Philosophiae, ac in primis Matheseos, singulari scientia, iudicio solido, exquisito et a praeiudiciis aliorum libero, sedula optimorum Autorum lectione, eruditorumque suae aetatis familiariora, adiutus, incluta in primis GROTHI vestigia sequi, et, quae imperfecta, in Iuris N. ac Gent. doctrina, uidebat, heroico conatu, successu felicissimo, freudentibus licet plurimis, tantique gloriam operis ipsi inuidentibus, ipse perficere coepit. Meditatus enim ea, quae in GROTHIO, Hobbesio aliisque, legerat, et ordine Geometrico complexus, amicorum suavis, primum in Belgio edidit, A. MDCCLX, Elementa Iurisprudentialiae Vniuersalis.) Deinde, Heidelbergam ab Electore Palatino, Carolo Ludouico, Professor Iuris N. et G. uocatus, dum GROTHIVM publice interpretaretur, quid suis deesset Elementis, quotidie magis intelligens, illustrissimi potissimum Boineburgii suavis, excitatus, quam Boe-*

aliena refutasse. Sic, quid res non sit, scimus cum ignarissimis, quid uero demum sit, aeternum ignoramus. Optimum monitum, cunctis, caeco studio praeoccupatis, merito commendandum.

- *) *Haec Carolo Ludouico, Comiti Palatino ad Rhenum, Electori, inscripta sunt, ubi, in praefatione, non diffitetur autor, quod Erhardus VVeigelius, quondam Matheseos Professor Senepsis, apud quem, totum per annum MDCCLVII, ut patet ex Eride Scandica, moratus erat, Pusendorfium ad hoc opus incipiendum adhortatus fuerit, in non nullis quoque facem ipsi utilissime praetulerit.*

Boeclerus, Conringius, Rachelius, praestare operam, de formando methodico Iurisprudentiae Naturalis Systemate, noluerant, ipse modeste suscepit, dexterrime praestitit, edito, A. MDCLXXII, Londini Scanorum, quo Professor Iuris primarius a Rege Sueciae uocatus fuerat, opere maiore de Iure N. et G., quod, duobus interiectis annis, quarta fere parte auctius prodit Francofurti. Hoc opus cum interpretandum auctor noster susciperet, accurata potius paraphrasi, quam Panegyrica opera, desungi maluit, quam potissimum superfluam, censuit, esse in eo opere, quod communi nunc eruditorum approbatione teritur, tot repetitis editionibus imprimitur, studio tanto et ab aliis gentibus desideratur.

Quam clementer uero dedicatio et ipsum opus ab illustrissimo Electore Palatino acceptum fuerit, testantur literae sequentes, ad Pufendorfium perscriptae.

CAROLVS LVDOVICVS, DEI GRATIA, COMES PALATINVS RHENI, S. R. I. ARCHITHESAVBARIVS ET ELECTOR DVX BAVARIAE.

Doctissime uir singulariter nobis dilecte,

Accepimus, una cum literis tuis, librum, nuper a te editum nobisque inscriptum. Grata nobis non minus est eius dedicatio, quam iucunda erit lectio, utpote ab argumento commendabilis, et qui Auctoris eruditionem publice manifestam facit. Gratitudinem nostram, eo nomine, tibi testari non inter-

intermitteremus, et, ut singulari omnes favore prosequimur, qui bonis literis promovendis operam suam impendunt, ita et te eodem nos complecti, tuaque erga rem literariam merita in pretio habere, plane te persuasum esse, cupimus. Heidelbergae, d. 29 Sept. MDCLX.

Amicus tuus beneuolus,

CAROLVS LVDOVICVS.

Doctissimo Viro, singulariter nobis dilecto, Samueli Pufendorfio.

Epitomas ex Opere GROTH confecerunt, *Guilielmus Grotius, HVGON. frater, Mullerus, Schefferus, Vitriarius, Suicerus, Willembergius, Ianus Klencius*, qui Libello suo titulum suspendit magnificum *Institutionum Iuris N. et G.*, nihil tamen aliud agit in illo, quam GROTH pedilequum, ratione usus *erotematica*, sententiasque eius in summam redigens, quae eo conducunt, ut ex iis breuiter perspici ea et repeti possint, quae fusc GROTHVS tractat, quam ob causam, una cum *Pufendorfi* Libro, de *Officio Hominis et Ciuis*, a uiris doctissimis commendatur hic Libellus, praesertim iis, quibus uia breuior placet et sufficit, licet non raro *Klencius* hic a GROTHIANA mente recedat.